yazısında, kâmil insanlık için irfanın gerekliliğini, bu esasa uyarak tuttukları mukaddes yolda hakiki

olgunluk ve irfan sahiplerini arayanlardan olduğunu belirtir. “Benim anladığıma göre Müslümanlık

Hak yolunda kahramanlıkdır” diyerek Hersekli Ârif Hikmet’in (1255-1321/1839-1903) vecizesini

Hasan Saîd Çelebi. (4 Eylül 1329 /17 Eylül 1913). Bâkî. Büyük Duygu, (17), 283-285.

Hasan Saîd Çelebi. (18 Eylül 1329 /1 Ekim 1913). İzzet Monla. Büyük Duygu, (18), 297-301.

Hasan Saîd Çelebi. (2 Teşrîn-i Evvel 1329 /15 Ekim 1913). Nâbî. Büyük Duygu, (19), 311-313.

Hasan Saîd Çelebi. (2 Teşrîn-i Sânî 1329 /15 Kasım 1913). Yavuz Sultân Selîm. Büyük Duygu, (21),

343-346.

Hasan Saîd Çelebi. (28 Teşrîn-i Sânî 1329 /11 Aralık 1913).

(18 Kânûn-ı Sânî 1329 /31 Ocak 1914). Esrâr Dede. Büyük Duygu, (26), 421-426.

Hasan Saîd Çelebi. Medresetü’l-meşâyıh münâsebetiyle. Peyâm (23 Kânûn-ı Sânî 1329 / 5 Şubat

1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Bir mübâhese. Cerîde-i Sûfiyye. (30 Kânûn-ı Sânî 1329 /12 Şubat 1914), 364-366.

Hasan Saîd Çelebi. (1 Şubat 1329 / 14 Şubat 1914). Râgıb Paşa. Lem‘a, (5), 49-51.

Hasan Saîd Çelebi. Hayâlî. Peyâm. (13 Şubat 1329 / 26 Şubat 1914), 2-3.

Hasan Saîd Çelebi. Mu‘terizlerimizin anlayanlarına.... Cerîde-i Sûfiyye (20 Şubat 1329 /5 Mart 1914),

395.

Hasan Saîd Çelebi. (6 Mart 1330 (19 Mart 1914). Bursalı Belîğ. Safahât-ı Şi’r ü Edeb, (1), 10-12.

Hasan Saîd Çelebi. Belîğ. Peyâm (10 Mart 1330 / 23 Mart 1914), 3-4.

Hasan Saîd Çelebi. Vecdî. Peyâm (31 Mart 1330 /13 Nisan 1914), 4.

Hasan Saîd Çelebi. Nevres-i kadîm. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (3 Nisan 1330 /16 Nisan 1914), 117-

119.

Hasan Saîd Çelebi. Medresetü’l-meşâyıha dâ’ir. Peyâm (3 Nisan 1330 /16 Nisan 1914), 6-7.

Hasan Saîd Çelebi. Cevrî. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (24 Nisan 1330 /7 Mayıs 1914), 166-168.

Hasan Saîd Çelebi. Şu mâhîler ki deryâ içredir deryâyı bilmezler. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (1 Mayıs

1330 /14 Mayıs 1914), 187-188.

Hasan Saîd Çelebi. Şeyh Mehmed Mısrî-i Niyâzî- 1. Sabâh (2 Mayıs 1330 /15 Mayıs 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Şeyh Mehmed Mısrî-i Niyâzî- 2. Sabâh (3 Mayıs 1330 /16 Mayıs 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Şeyh Şemseddîn-i Sivâsî. Sabâh (10 Mayıs 1330 /23 Mayıs 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Tasavvuf, îzâh, istîzâh. Sabâh (24 Mayıs 1330 /6 Haziran 1914), 2.

Hasan Saîd Çelebi. Şeyh Azîz Mahmûd Hüdâyî- 1. Sabâh (3 Hazîran 1330 /16 Haziran 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Şeyh Azîz Mahmûd Hüdâyî- 2. Sabâh (9 Hazîran 1330 /22 Haziran 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Sultân Selîm-i Sâlis. Peyâm (12 Hazîran 1330 /25 Haziran 1914), 4-5.

Hasan Saîd Çelebi. Nef‘î’ vâdîsinde bir hasb-i hâl. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (19 Hazîran 1330 /2

Temmuz 1914), 293-294.

Hasan Saîd Çelebi. Fâik Reşâd Bey. Sabâh (29 Hazîran 1330 /12 Temmuz 1914), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Hasb-i hâl. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (3 Temmuz 1330 /16 Temmuz 1914), 325-

326.

Hasan Saîd Çelebi. Hasb-i hâl. Musavver Mâlûmât-ı Nâfia (10 Temmuz 1330 /23 Temmuz 1914), 342-

342.

Hasan Saîd Çelebi. Meslek mukaddesdir. Cerîde-i Sûfiyy, (10 Temmuz 1330 /23 Temmuz 1914), 42-

44.

Hasan Saîd Çelebi. Münâzara-i hâdisât. Cerîde-i Sûfiyye (17 Temmuz 1330 /30 Temmuz 1914), 56-58.

Hasan Saîd Çelebi. Îzâh. Cerîde-i Sûfiyye (24 Temmuz 1330 / 6 Ağustos 1914), 106-108.

Hasan Saîd Çelebi. (27 Teşrîn-i Evvel 1330 / 9 Kasım 1914). Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyeye dâ’ir âsâr

üzerinde mütâleât. Donanma, (67), 298-301.

Hasan Saîd Çelebi. (10 Teşrin-i Sânî 1330 / 23 Kasım 1914). Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyeye dâ’ir âsâr

üzerinde mütâleât 2. Donanma, (69), 331-334.

Hasan Saîd Çelebi. (8 Kânûn-ı Evvel 1330 /21 Aralık 1914). Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyeye dâ’ir âsâr

üzerinde mütâleât 3. Donanma, (73), 394-396.

Hasan Saîd Çelebi. (12 Kânûn-ı Sânî 1330 / 25 Ocak 1915). Târîh-i Edebiyât-ı Osmaniyeye dâ’ir âsâr

üzerinde mütâleât 4. Donanma, (78-30), 477-479.

Hasan Saîd Çelebi. (23 Şubat 1330 /8 Mart 1915). Edebî sütunlar: yeni bir makāle münâsebetiyle yeni

bir eser. Donanma, (84-36), 577-576.

Hasan Saîd Çelebi. Ninninin ehemmiyeti. Sabâh (5 Eylül 1331 /18 Eylül 1915), 3.

Hasan Saîd Çelebi. Lugat-ı Talyan. Peyâm (8 Nisan 1332 /21 Nisan 1916), 3.

Hasan Saîd Çelebi. (23 Cemâziye’l-evvel 1337 / 24 Şubat 1919). Rûh-ı irfânıma- gazel. Edebiyât-ı

Umûmiye Mecmûası, 5 (108), 1368.

Hasan Saîd Çelebi. (20 Mart 1919). Edebiyât târîhi: Ahmed Nedîm. Nedîm, (10), 149-151.

Hasan Saîd Çelebi. (1 Teşrîn-i Sânî 1335 / 1 Kasım 1919).

çalışmamızda Latin harflerine aktararak okuyucuların incelemesine arz ettiğimiz makalelerinin

genişçe özünü vermek istiyoruz. Müellif, “Şeyh Mehmed Mısrî-i Niyâzî” başlığı altında Sabâh

gazetesinde çıkan yazılarının ilkinde, adı geçen 17. asır mutasavvıf, şair ve yazarının hayatı hakkında

Nazmî Efendi’nin (H. 1032-1112/M. 1622-1701) Hediyyetü’l-ihvân adlı eseri, Safâyî Mustafa

Efendi’nin (öl. 1138/1725-26) Nuhbetü’l-âsâr... isimli şairler tezkiresi gibi biyografik kaynaklardan

faydalanarak bilgi vermiş; Mevlânâ (604-672/1207-1273) ve Muhyiddîn-i Arabî’den (560-638/1165-

1240) ilhamlar aldığını, Arapça bir manzumesini delil göstererek anlatmıştır. Niyâzî-i Mısrî (1027-

1105/1618-1694), bu gazelinde, manevî ilmin ders ile elde edilemeyeceğini, “hâl” ile olacağını,

“hâl”in de “kāl” (söz) ile değil, “vasl” (kavuşma) ile, vaslın da aşkın ruhani cezbeleriyle meydana

geleceğini dile getirerek Muhyiddîn-i Arabî, Mevlânâ ve Şems-i Tebrîzî’nin isimlerini hürmetle anar.

edebiyat tarihinde görülür. Ali Cânip Bey’in makalelerinde de görülüyor ki Nevşehirli İbrâhim Paşa

devrini Osmanlı tarihinden ziyade Nedîm’in şiirlerinde okuruz.

Nef‘î’nin (öl. 1044/1635), Sabrî’nin (öl. 1055/1645) şiirlerindeki madenle ilgili şey, kılıç sesleri, o

devrin geçirdiği karışıklıkları, savaş ve mücadeleleri bize bütün dehşetiyle nakleder.

Ahlâkî akımların çökmeye yüz tuttuğu bir sırada fikrî, dinî şiirler o cemiyetin ruhundan fışkırıyor.

Nâbî (1052-1124/1642-1712), Sünbülzâde Vehbî (öl. 1224/1809) gibi nâzımlar, ahlakî, dinî

manzumeler meydana getiriyor. İşte bütün bu bilgileri, varlığımızın bu kadar derin ve ince hayatını,

tarihimizden ziyade edebiyatımızın tarihinde görüyoruz. Şüphesiz böyle güzel yazılmış bir esere

şiddetle lüzum vardı. O gerekliliği idrak eden müteşebbis ve yazarlar, tebrike lâyıktır.

Seni bu tarzda serviden daha yüksek

boylu olarak kim yetiştirdi?] beytiyle başlayan gazelini gösterir.

Tezkire yazarlarımız Nedim’den bahsederken onu “ter-zebân”, “tâze-zebân” (yeni dilli) vasfıyla

vasıflandırmışlardır. Bilhassa 18. asır tezkire sahiplerinden Sâlim (1099-1156/1688-1743) onun

yüksekten uçan yaratılışının, Sâ’ib (öl. 1087/1676?) ve Örfî-i Şîrâzî’nin (963-999/1556-1591)

hayalinden önde olduğunu anlatır.

Nedim Dîvânı’nı incelediği zaman bir tahmisin dikkat nazarını çektiğini belirten Hasan Saîd Çelebi, bu

manzumeye göre edebiyat tarihimizde Nedîm-i “ter-zebân”dan önce bir Nedîm’in daha olduğuna

temas eder. Osmanlı edebiyat tarihine hayli vâkıf şair ve yazarlardan Ali Emîrî Efendi (1857-1924),

onun isminin Mehmed Nedîm olduğunu, H 1080 (M 1669-70) yılında vefat ettiğini ifade etmiş ve bir

matlaını da okumuştur. Makale sahibine göre, bahsettiği tahmis ve duyduğu beyit, Mehmed Nedîm’in

de Nedîmimize yetişecek derecelerde bir şair olduğunu göstermektedir. Ne yazık ki kendisi divanını

aramış, bulamamıştır.

rastlanmaktadır. Yine bu yazılarda müellifin ruh hâli yahut yıllar içinde fikirlerinin değişmesi misali

faktörlerin sonucu olarak yer yer çelişkiler de dikkat nazarını çekmektedir. Mesela Saîd Çelebi, 18.

asır Osmanlı şairlerinden Koca Râgıb Paşa (öl. 1176/ 1763) hakkında yazdığı ve 1 Şubat 1329 (14

Şubat 1914) tarihli Lem‘a dergisinde yayımlanan yazısında, kendi kanaatince edebiyatın yalnız aşkla

ilgili şeyler, hayaller, tasvirlerden ibaret olmadığını, aynı zamanda çevrenin bayağı şeylerini görmek,

insan ruhunu ahlakî karanlıklardan kurtarıp aydınlatmak ve arıtmak için şiirler, mensur yazılar

Çeştîyye, Arûsiyye50 ve sâ’ire gibi turuk-ı irfâniyenin mâneviyyâtından da haberdâr ve hissemend olmuşlardı.

Avdetlerinde Bursa’da Ferhâdiye Medresesi’ne müderris olarak bu sırada bir işâret ve dâvet-i rûhiyye ile

meşâhîr-i meşâyıh-ı Halvetiye’den Şeyh Üftâde [2] Hazretlerine ahz-ı füyûzât ederek kāfile-i urefâya iltihâk

etmişlerdir. 980 [M 1572-73] yâhûd 984 [M 1576-77]. Bu sıralarda şeyh-i ‘âlî-tebârları Hazret-i Üftâde, irtihâl-i

dâr-ı bekā buyurdukları cihetle bir müddet Sivrihisâr’da ikāmetden sonra yine Dersaâdet’e gelerek Üsküdar’da

Mehmed Paşa Câmii kurbunda mücâhedât ile dem-güzâr olmuşlar ve 1003 [M 1595]51 târîhlerinde52 nâm-ı

‘âlîlerine mensûb olan dergâh-ı şerîfi binâ etmişlerdir.

Tasavvuf, kāl ile değil hâl ile zevkî, rûhânî ve aynı zamânda da vicdânîdir. Şu hâlde havâss-ı rûhâniye ile

münkeşif olacak bir hâlet-i mâneviyedir. Binâen aleyh hakkıyla mutasavvıf olabilmek için en ziyâde hassâs

50Makalenin aslında bu isimden sonra Şâzeliyye tekrar edilmiştir. Biz bu mükerrer adı giderdik.
[2][2] Silsile-i tarîkatleri Şeyh Üftâde, Hızır Dede, Hacı Bayram Velî hazarâtıyla Şeyh Hamîd-i Aksarâyî’ye müntehî olur.
51 Makalede Aziz Mahmud Hüdâyî tekkesinin H 1007 (M 1598-99) yılında bina edildiği belirtilmişse de bunun yanlış olduğu

anlaşılmaktadır. Söz konusu dergâhın inşâsı H 1003 (M 1595)’de tamamlanmıştır (Tanman, 1991, s. 340).
52 Bu kelime metinde sehven “târîhlerinden” şeklinde yazılmıştır.

şerâ’it-i mühimmedendir.

[1][1] Zilhicce 1267 [M Eylül/ Ekim 1851] târîhinde büyük pederi Es-seyyid İhyâ Efendi’nin Kabasakal’daki konağında

tevellüd etmişdir. Pederleri, alay emînlerinden İzmirli Hâcı Tâhir Efendi’dir. İbtidâ Bâb-ı Seraskerî Mülgā Muhâsebe

Kalemine mülâzemeten dâhil olarak 1280 [1863] senesinde büyük pederi İhyâ Efendi’nin mümeyyiz bulunduğu dîvân

kalemine ve 1282 [1865] târîhinde hâriciye mektûbî kalemine ve birkaç sene sonra Humus tahrîrât müdürlüğüne tâyîn

edilmişdir. Bir müddet sonra bi’l-isti‘fâ Dersaâdet’e gelerek 1296 [1878] senesinde Takvîm-i Vekāyi‘ baş muharrirliğine

tâyîn edilmiş ve 1298 [1880] sene-i Rûmiyyesinde Diyarbekir ve 1301 [1883]’de Van ve 1302 [1884]’de Yanya maârif

müdürlükleriyle takdîr edilmiş ve 1309 [1892]’da Matbûât-ı Dâhiliye mümeyyiz-i sânîliğine tâyîn kılınarak sırasıyla

mümeyyiz-i evvel ve ser-halîfe ve muâvin olmuşdur. İnzimâmen Takvîm-i Vekāyi‘ Müdürlüğüne tâyîn edilmiş ve her iki

me’mûriyetin lağvı üzerine ihtiyâr-ı tekā‘üd eylemişdir. Bu sıralarda Dârülfünûn-ı Osmânî Târîh-i Edebiyât muallimliğiyle

Dîvânını

tekrâr tekrâr okudum. Gazellerinde gizli bir aşkın izlerine ara sıra tesâdüf olunur. Fakat bi’n-netîce hepsinden de

96 Leylâ Hanım’ın ayrılma sebebi hakkında Fâtıma Aliye Hanım’ın (1862-1936) “Nâmdârân-ı Zenân-ı İslâmiyân” adlı yazı

dizisinde bilgi bulunmaktadır. (Fâtıma Aliye, 1316/ 1901, s. 649; İnal, 2000, s. III, s. 1232-1233).
97 Yazarın naklettiği fıkra, Mehmed Zihnî’nin Meşâhîrü’n-nisâ (Mehmed Zihnî 1295/1879: II/195), Hacıbeyzâde Ahmed

Muhtar’ın Şâir Hanımlarımız (Ahmed Muhtar, 1311/1893, s. 52), E. J. W. Gibb’in A History of Ottoman Poetry (Gibb, 1905,

c. IV, s. 343-344) adlı eseri gibi kitaplarda geçer.
98 Yazarın bu cümlesinden, Leylâ Hanım Dîvânı’nın H 1260 (M 1844) yılında, yani şairenin sağlığında Bulak’ta yapılmış 59

sayfalık baskısını gözden geçirdiği anlaşılmaktadır. Anılan seneden sonra Arap harfleriyle birkaç kere daha basılan bu divan,

H 1267 (M 1851)’de yapılmış tab’ın nihayetinde bildirildiği üzere, sahibesinin mersiye, gazel gibi tür veya şekillerde yazdığı

diğer birtakım şiirleri de ihtiva eder.